*piscopo suo tenens scriptam in manu... Ego N. sancte N. ecclesie nunc ordinandus episcopus subiectionem et reverentiam... sancte sedi Lugdunensis ecclesie... perpetuo me exhibitum promitto... Tunc incipiat cantor introitum... »*

Fol. 37 v<sup>o</sup>. « *Lecto autem evangelio, et toto officio usque ad secretam peracto, duo ex comprovincialibus episcopis deducant eum per manus ad maius altare ante conspectum metropolitani... et dicatur letania.* — *Episcopus, cum ordinatur, duo episcopi ponant et teneant evangeliorum codicem super caput eius. Archiepiscopus autem fundat benedictionem. Reliqui omnes episcopi qui adsunt, manibus suis caput eius tangant. Tunc dicat dompnus metropolitanus mediocri voce hanc orationem : Oremus, dilectissimi nobis, ut huic viro utilitati ecclesie providens... » — 38 v<sup>o</sup>. *Unctio capitis.* — 40. *Unctio manuum.* — 40 v<sup>o</sup>. — « *Benedictio anuli... Creator et conservator humani generis, dator gratie spiritualis... Hic det ei anulum dicens : Accipe anulum discretionis et honoris... — 41. Benedictio baculi:* Deus, sine quo nichil potest benedici vel consecrari... — *Hic det ei baculum dicens : Accipe baculum, sacri regiminis signum, ut imbecilles consolides... — Hic det ei evvangelium... — 41 v<sup>o</sup>. Et det ei osculum [archiepiscopus] et ceteri episcopi dicens : Memor esto sponsionis et desponsationis ... cave ne obliviscaris illius.* » Pas de chant du *Veni creator*; aucune mention de la mitre, ni des gants, ni du *Te Deum*, ni de l'intronisation.*

Fol. 41 v<sup>o</sup>. « Qualiter ordinandi sunt psalmiste, ostiarii, lectores, exorciste, acolite (*sic*), subdiaconi, diaconi, sacerdotes. *Mensis primi, quarti, septimi et decimi... antequam Kyrie eleison dicatur, ascendat dompnus episcopus ad sedem suam, et cancellarius, verso vultu ad chorum, excelsa voce dicat :* Omnes qui ordinandi sunt accendant. *Postquam autem omnes fuerint in presentia episcopi, archidiaconus, humiliter respiciens in episcopum, alloquatur eum his verbis :* Postulat sancta mater Ecclesia, reverende pater, hos viros a paternitate vestra sibi consecrarari. *Et episcopus :* Scis illos dignos esse ?... — 42. *Tunc annuntiet episcopus, vel cui ipse preceperit, in ecclesia publice dicens :* Auxiliante Domino et salvatore nostro Ihesu Christo, presentes fratres nostri in sacros ordines electi sunt a nobis... *Postea dompnus episcopus publice interdicat ne quis presentet ibi servum neque colibertum, neque alterius episcopi clericum, neque criminosum.* *Et hoc tertio faciat, atque subiungat :* Si quis autem habet aliquid contra hos viros... verumptamen memor sit communionis sue. *Deinde pontifex super tapetia, et qui ordinandi sunt — 42 v<sup>o</sup> — super pavimentum, prosternantur, et fuent letanie... s. Stephane ; s. Fotine c. s. t., s. Hyrenée c. s. t., omnes sancti martyres ; s. Gregori ; s. Euchiri ; s. Iuste ; omnes sancti confessores ; s. Felicitas ; s. Blandina ; s. Agatha... — 43 ... Ut clerum et plebem Sancti Stephani conservare digneris... » (Saint Etienne, patron de l'ancienne cathédrale).*

Fol. 43. « *De psalmista. Psalmista, id est cantor... — 43 v<sup>o</sup>. Et tunc per nomina singulorum vocati, benedicantur ostiarii.* — Ordinatio ostiariorum. *Ostiarii, cum ordinantur... tradat eis episcopus claves ecclesie de altari dicens eis :* Sic agite, quasi reddituri Deo rationem... *Et archidiaconus tradat eis ostium ecclesie... — 44. Quo finito,*

*recitentur nomina aliorum qui lectores ordinandi sunt, dicente cancellario : Qui ordinandi sunt lectores accedant... — 44 v<sup>o</sup>. Ordinatio exorcistarum. Exorcistam oportet abicere demones et dicere populo : Qui non communicat, ut det locum, et aquam in ministerio fundere... — 45. Quibus completis, dicat cancellarius : Qui ordinandi sunt acoliti, accedant... Acoliti, cum ordinantur, primum ab episcopo doceantur qualiter... — 45 v<sup>o</sup> ...Qui ordinati sunt [acoliti] recedant... »*

Fol. 46. « *Tunc dicat cancellarius : Qui ordinandi sunt subdiaconi accedant. — Ordinatio subdiaconorum... Subdiaconi, cum ordinantur... patenam de manu episcopi accipiant vacuam et calicem vacuum. De manu vero archidiaconi accipiant urceolum cum aquamanili ac manutergium dicente sibi episcopo : Videte cuius ministerium vobis traditur. Et ideo, si usque nunc... ut Deo placere possitis... — 46 v<sup>o</sup>... Et tradat singulis manipulum dicendo : Accipe manipulum ; imple ministerium tuum. Pax tibi. Et tribuat eis pacis osculum, et sic discedant.* » Aucune mention de l'amict, ni de la tunique, ni de l'épistolier ; celle de l'amict a été ajoutée.

Fol. 46 v<sup>o</sup>. Ordinatio diaconorum. Diaconum oportet ministrare ad altare et baptizare. *Diaconi, cum ordinantur, solus episcopus, qui eos benedit, manum super capita eorum ponat... »* Aucune solution de continuité dans la préface consécratoire ; nulle mention de la formule : « Accipe Spiritum sanctum ad robur... » — 48. « *Cum episcopus dat eis stolam dicat : Accipe stolam ; imple ministerium tuum... — Tunc stolis leve eorum circundatis, det evangelium dicens : Accipite potestatem legendi evangelium... — 48 v<sup>o</sup>... Et tribuat eis singulis pacis osculum dicendo : Pax tibi.* » Pas de dialogue initial à la préface de consécration ; aucune interruption ; aucune mention de la prière : « Accipe Spiritum sanctum ad robur... » aucune mention de la dalmatique : celle-ci a été ajoutée en marge du fol. 48 v<sup>o</sup>.

Fol. 48 v<sup>o</sup>. « *Cum autem lectum fuerit evangelium, dicente cancellario : Qui ordinandi sunt presbiteri accedant. Recitentur nomina singulorum. Postquam autem in presentia episcopi cum suis testibus introducti fuerint, faciat episcopus verbum ad clerum et plebem et de ordinatione illorum moneat... — 49. Incipit ordinatio sacerdotum. Sacerdotem oportet offerre, benedicere, preesse, predicare et baptizare. Parati autem electi sint qui presbiteri ordinandi sunt more diaconi cum orario, et sic presentantur episcopo. Illis vero coram se inclinatis imponat manum super capita singulorum ; et dicat episcopus cum imponit manum supra quemque : Accipe Spiritum sanctum : quorum remiseritis peccata, remittantur eis, et quorum retinueritis retenta sint. Et omnes presbiteri qui adsunt, pariter cum eo ; et ille dicat orationem super eos. Prefacio : Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem ut super hos famulos suos N. quos ad presbiterii munus elegit... » — 49 v<sup>o</sup>. Préface consécratoire. — 50. « *Cum flectit orarium super collum dicat : Stola innocentie induat te Dominus. — Hic induatur planeta dicente episcopo : Accipe iugum Domini... » — 50 v<sup>o</sup>. « Hic ungantur manus sacerdotis oleo et crismate... » (Aucune mention du *Veni creator Spiritus*). — « *Hic dat episcopus sacerdotibus panem et vinum cum calice et patenam dicendo : Accipite***

potestatem offerendi sacrificium Deo missamque celebrare... — *Sequitur benedictio. Benedictio Dei Patris et F. et S. s. descendat super vos...* — 51. *Accipite Spiritum sanctum...* » (Comme ci-dessus, fol. 49). « *Et dat singulis osculum pacis dicens : Pax tibi. Presbiteri vero, post consecrationem suam, stantes ante altare, fidem sancte Trinitatis quam predicaturi sunt incipient ita : Credo in unum Deum... Et sic finiatur missa ordine suo.* » Nulle mention de la promesse d'obéissance à l'évêque.

Fol. 51 v<sup>o</sup>. « *Ordo in consecratione ecclesie. Pridie quam nova ecclesia consecretur, ponuntur reliquie in feretro composito in altera ecclesia, vel in tentorio, et fiant ibi vigile...* — 61 v<sup>o</sup>. *Consecratio altaris...* — 64 v<sup>o</sup>. *Post consecrationem ecclesie sequitur benedictio cymiterii.* » — 67 v<sup>o</sup> « *Reconciliatio violate ecclesie.* » — 69 v<sup>o</sup>. « *Benedictio vestimentorum sacerdotalium.* » — 70. « *Benedictio corporalis.* — *Ad consecrandam patenam.* — 70 v<sup>o</sup>. *Prefatio calicis.* — *Ad benedictionem crucis.* » — 72. « *Benedictio incensi.* — *Benedictio novi panis.* » — 72 v<sup>o</sup>. « *Benedictio ad omnia quecumque volueris.* — *Benedictio pomorum.* — *Benedictio uvarum.* »

Fol. 73. « *Ordo ad abbatem monachorum benedicendum. Cum electus fuerit qui ordinandus est abbas a fratribus congregationis...* — *Tamen abbas ipse* — 73 v<sup>o</sup> — *novus prius faciat professionem...* Ego ill. nunc ordinandus abbas, subiectionem et reverentiam a sanctis patribus constitutam et obedientiam secundum preceptum sancti Benedicti sancte Lugdunensis ecclesie sedi in presentia domini archiepiscopi N. perpetuo me exhibitum promitto et manu propria firmo. » — 75. « *Finita benedictione, det ei episcopus baculum dicendo : Accipe baculum pastoralem et animarum tibi commissarum gere sollicitudinem...* — 75 v<sup>o</sup>. *Et det ei regulam sancti Benedicti dicendo : Accipe gregis dominici paternam providentiam...* His rite peractis, accipiat presul novum abbatem per manum dexteram, unus autem ex ceteris episcopis vel abbatis teneat eum per sinistram, et sic ducatur in chorum, et statuatur in sede ubi antecessor eius solitus erat stare, dicente sibi episcopo : Sta et tene locum a Deo tibi delegatum ; potens est enim Deus ut augeat tibi gratiam. Et incipiat episcopus : Te Deum. Tunc dent et cuncti fratres pacis osculum cum omni paterna reverentia flectentes genua... » (Aucune mention de l'anneau ni de la mitre).

Fol. 76. « *Incipiunt orationes ad monachum faciendum...* » — 78. « *Ordinatio abbatisse. Cum obierit abbatissa, alia que loco eius ordinanda est eodem modo eligatur quo de abate superius diximus, et faciat professionem. Postea benedicatur hoc modo : Exaudi, Domine, preces nostras, et super hanc famulam tuam spiritum tue benedictionis emitte, ut celesti munere ditata, intercessione...* — 78 v<sup>o</sup>. *Postea ducatur ad sedem, et fiant omnia que superius de abate scripsimus.* »

Fol. 78 v<sup>o</sup>. « *Incipit ordo qualiter sacre virgines benedicantur. In primis benedicantur velamina virginum vel viduarum ab episcopo super altare hoc modo : Deus eternum bonorum fidelissime promissor, certissime persolutor...* — 79 — ...immortalitate vestiri. Per. — *Alia.* Domine Deus, bonarum virtutum dator, et omnium benedictionum largus infusor... — ...cognoscatur dicata. Per. — *Alia oratio.* Exaudi,

omnipotens Deus, preces nostras, et has vestes quas famula tua... — 79 v<sup>o</sup> — continentia ditetur. Per. — ... *Antequam legatur evangelium, prosternat se virgo ante altare, benedicaturque ita*: Famulam tuam, Domine, tue custodia muniat pietatis... illesum custodiat. Per. — *Alia*. Respice propitius, Domine, super hanc famulam tuam ut virginatis sancte propositum... te gubernante, custodiat. Per... Dominus vobiscum... *Prefatio*. Vere... eterne Deus, castorum corporum benignus habitator... — 81... castitate permanent. Per. — *Hic incipiat episcopus responsum*: Veni, electa mea, et ponam in te — 81 v<sup>o</sup> — thronum meum, quia concupivit rex speciem tuam. Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam. Quia concupivit. — *Quo finito, imponatur velamen super caput eius. Antequam accipiat velamen, dicat virgo ant.* Ancilla Christi sum; ideo me ostendo servilem personam. — *Et dicat episcopus*: Accipe velamen quo cognoscari mundum contempsisse... et ad vitam perducat eternam. Amen. — *Post acceptum velatum, dicat ant.* Ipsi sum desponsata cui angeli serviunt, cuius pulchritudinem sol et luna mirantur. — *Sequitur oratio*: Te invocamus, Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, super hanc famulam tuam que tibi novit servire... — 82 — ...immaculatam usque in finem per immaculatum Dominum Ihesum cum quo vivis. — *Hic episcopus ponat bannum ne quis presumat sanctum illud violare propositum.* » (Aucune mention de l'anneau ni de la couronne).

Fol. 82. « Ypapanti Domini. *Benedictio cereorum...* » — 82 v<sup>o</sup>. « Ordo in capite ieiunii. *In quarta feria, hora sexta, veniant omnes ad ecclesiam...* » — 84. « *Benedictio super ramos arborum...* » — 85. « Ordo in reconciliatione penitentium in cena Domini... » — 87 v<sup>o</sup>. [Benedictio crismatis.] — 92. « *Sabbato sancto ad cathecumenum faciendum...* » — 95. *Deinde sequitur letania ad incensum cerei...* — 95 v<sup>o</sup> — ...s. Photine c. s. t., s. Saturnine ; s. Trophime ; s. Marcialis ; s. Torquate ; s. Policarpe ; s. Hyrenée c. s. t., s. Aunemunde ; s. Silvester ; s. Hylari... s. Iuste ; s. Alpine ; s. Elpidi; s. Cecilia... — 96 — ..Ut clerum et plebem Sancti Stephani conservare digneris... — 98 v<sup>o</sup>. *Sequitur letania secunda ad descensum sive benedictionem...* — 102. *Sequitur letania tertia...* » (Nombreux saints lyonnais). — 102 v<sup>o</sup>. « *Incipit ordo qualiter visitatio sive inunctio infirmi peragatur...* — 106 v<sup>o</sup>. Item *benedictio egroti...* — 107 v<sup>o</sup>. *Orationes post lavationem corporis...* — 108. *Tunc deferatur in ecclesia...* — 109. *Deinde ducatur ad sepulchrum.* — *Benedictio sepulchri...* — 110. *Ad sepeliendum corpus...* — 110 v<sup>o</sup>. *Oratio post sepultum corpus...* »